
                       

      

  

 
   

Российская Федерация 

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 07.11.2024 № 1783 

г. Пестово 

 

Об одобрении основных 

показателей прогноза соци-

ально-экономического раз-

вития Пестовского муници-

пального округа на 2025 год 

и на плановый период  

2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Уставом Пестовского муниципального округа, Положением о бюд-

жетном процессе в Пестовском муниципальном округе, утвержденным ре-

шением Думы Пестовского муниципального округа от 28.11.2023 № 48, по-

становлением Администрации муниципального района от 05.11.2024 № 1770 

«Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-

экономического развития Пестовского муниципального района и взаимодей-

ствия органа, уполномоченного на осуществление функций по разработке 

прогноза социально-экономического развития, с участниками процесса про-

гнозирования», на основании оценки итогов социально-экономического раз-

вития муниципального округа за текущий год 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического разви-

тия Пестовского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информа-

ционный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального округа в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального округа                               Е.А.Поварова 



Прогноз социально-экономического развития Пестовского муниципального округа на 2025-2027 годы 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет отчет 

оценка 

показа-

теля 

прогноз 

2022 2023 2024 

2025 2026 2027 

консер-

вативный 

базовый консер-

вативный 

базовый консерва-

тивный 

базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

 Население           

1.1 Численность населения (в среднего-

довом исчислении) 

тыс. чел. 18,6 18,2 18,0 17,9 18,0 17,8 17,9 17,7 17,8 

1.2 Численность населения (на 1 января 

года) 

тыс. чел. 18,6 18,2 18,0 18,0 18,1 17,7 17,8 17,5 17,6 

1.3 Численность населения трудоспо-

собного возраста 

(на 1 января года) 

тыс. чел. 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 

1.4 Численность населения старше тру-

доспособного возраста 

(на 1 января года) 

тыс. чел. 5,2 5,3 5,7 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

1.5 Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении 

число лет 70,5 70,4 70,1 69,0 70,0 69,0 70,0 69,0 70,0 

1.6 Общий коэффициент рождаемости число ро-

дившихся 

живыми 

на 1000 че-

ловек насе-

ления 

7,85 7,5 7,3 7,2 7,5 7,1 7,3 7,1 7,3 

1.7 Суммарный коэффициент рождае-

мости 

число детей 

на 1 жен-

щину 

0,014 0,013 0,016 0,014 0,015 0,014 0,015 0,014 0,015 

1.8 Общий коэффициент смертности число 

умерших на 

1000 чело-

15,48 18,3 18,1 18,2 18,3 18,3 18,4 18,3 18,4 



век населе-

ния 

1.9 Коэффициент естественного приро-

ста населения 

на 1000 че-

ловек насе-

ления 

-7,63 -10,8 -10,7 -11,0 -10,8 -11,2 -11,1 -11,2 -11,1 

1.10 Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. -0,074 -0,018 -0,052 -0,050 -0,051 -0,050 -0,050 -0,051 -0,051 

 Валовой региональный продукт           

2.1 Валовой региональный продукт млн руб. 2711,7 2 531,6 2 405,0 2 429,1 2 433,9 2 453,4 2 465,5 2 477,9 2 500,0 

2.2 Индекс физического объема валово-

го регионального продукта 

в % к 

предыду-

щему году 

90,0 93,4 95,0 101,0 101,2 101,0 101,3 101,0 101,4 

2.3 Индекс-дефлятор объема валового 

регионального продукта 

в % к 

предыду-

щему году 

- - - - - - - - - 

 Промышленное производство           

3.1 Объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполнен-

ных работ и услуг собственными си-

лами 

млн руб. 4376,1 800,9 870,5 905,3 922,7 923,4 950,4 941,9 978,9 

3.2 Индекс промышленного производ-

ства 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

59,2 18,3 108,7 104,0 106,0 102,0 103,0 102,0 103,0 

 Индексы производства по видам экономической деятель-

ности 

        

3.3 Добыча полезных ископаемых (раз-

дел B) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

- - - - - - - - - 



нах 

3.4 Добыча угля (05) % к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.5 Добыча сырой нефти и природного 

газа (06) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.6 Добыча металлических руд (07) % к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.7 Добыча прочих полезных ископае-

мых (08) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.8 Предоставление услуг в области до-

бычи полезных ископаемых (09) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 



3.9 Обрабатывающие производства 

(раздел C) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.10 Производство пищевых продуктов 

(10) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.11 Производство напитков (11) % к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.12 Производство табачных изделий (12) % к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.13 Производство текстильных изделий 

(13) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.14 Производство одежды (14) % к преды-

дущему го-

ду 

- - - - - - - - - 



в сопоста-

вимых це-

нах 

3.15 Производство кожи и изделий из 

кожи (15) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.16 Обработка древесины и производ-

ство изделий из дерева и пробки, 

кроме мебели, производство изделий 

из соломки и материалов для плете-

ния (16) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.17 Производство бумаги и бумажных 

изделий (17) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.18 Деятельность полиграфическая и 

копирование носителей информации 

(18) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.19 Производство кокса и нефтепродук-

тов (19) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 



3.20 Производство химических веществ и 

химических продуктов (20) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.21 Производство лекарственных 

средств и материалов, применяемых 

в медицинских целях (21) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.22 Производство резиновых и пласт-

массовых изделий (22) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.23 Производство прочей неметалличе-

ской минеральной продукции (23) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.24 Производство металлургическое (24) % к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.25 Производство готовых металличе-

ских изделий, кроме машин и обо-

рудования (25) 

% к преды-

дущему го-

ду 

- - - - - - - - - 



в сопоста-

вимых це-

нах 

3.26 Производство компьютеров, элек-

тронных и оптических изделий (26) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.27 Производство электрического обо-

рудования (27) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.28 Производство машин и оборудова-

ния, не включенных в другие груп-

пировки (28) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.29 Производство автотранспортных 

средств, прицепов и 

полуприцепов (29) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.30 Производство прочих транспортных 

средств и оборудования (30) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 



3.31 Производство мебели (31) % к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.32 Производство прочих готовых изде-

лий (32) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.33 Ремонт и монтаж машин и оборудо-

вания (33) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.34 Обеспечение электрической энерги-

ей, газом и паром; 

кондиционирование воздуха (раздел 

D) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.35 Водоснабжение; водоотведение, ор-

ганизация сбора и утилизации отхо-

дов, деятельность по ликвидации 

загрязнений (раздел E) 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

3.36 Потребление электроэнергии млн кВт.ч - - - - - - - - - 

3.37 Средние тарифы на электроэнергию, 

отпущенную различным категориям 

руб./тыс.кВ

т.ч 

- - - - - - - - - 



потребителей 

3.38 Индекс тарифов на электроэнергию, 

отпущенную различным категориям 

потребителей 

за период с 

начала года 

к соотв. пе-

риоду 

предыдуще-

го года, % 

- - - - - - - - - 

 Сельское хозяйство           

4.1 Продукция сельского хозяйства млн руб. 219,047 228,0 228,0 225,0 228,0 225,0 228,0 225,0 228,0 

4.2 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

98,2 92,8 100,0 100,0 100,0 101,7 100,0 101,7 100,0 

4.3 Продукция растениеводства млн руб. 122,1 143,1 143,1 142,0 143,1 142,0 143,1 142,0 143,1 

4.4 Индекс производства продукции 

растениеводства 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

113 102,0 101,5 101,5 100,0 101,5 100,0 101,5 100,0 

4.5 Продукция животноводства млн руб. 96,9 85,7 85,7 83,0 85,7 83,0 85,7 83,0 85,7 

4.6 Индекс производства продукции 

животноводства 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

87,6 80,4 80,0 90,0 80,0 90,0 80,0 90,0 80,0 

 Строительство           

5.1 Объем работ, выполненных по виду 

деятельности "Строительство" 

в ценах со-

ответству-

- - - - - - - - - 



ющих лет; 

млн руб. 

5.2 Индекс физического объема работ, 

выполненных по виду деятельности 

"Строительство" 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

- - - - - - - - - 

5.3 Индекс-дефлятор по виду деятель-

ности "Строительство" 

% г/г - - - - - - - - - 

5.4 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 

общей пло-

щади 

6,1 5,3 6,6 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

 Торговля и услуги населению           

6.1 Индекс потребительских цен на то-

вары и услуги, на конец года 

% к декаб-

рю 

предыдуще-

го года 

- - - - - - - - - 

6.2 Индекс потребительских цен на то-

вары и услуги, в среднем за год 

% г/г - - - - - - - - - 

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей 2983,1 3 172,8 3363,0 3100 3380 3116 3397 3131 3414 

6.4 Индекс физического объема оборота 

розничной торговли 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

109,6 106,4 106,0 92,2 109,0 92,2 109,0 92,2 109,0 

6.5 Индекс-дефлятор оборота розничной 

торговли 

% г/г - - - - - - - - - 

6.6 Объем платных услуг населению млн рублей 74,5 74,5 73,4 69,0 77,0 70,0 79,3 72,0 80,9 

6.7 Индекс физического объема плат-

ных услуг населению 

% к преды-

дущему го-

ду 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



в сопоста-

вимых це-

нах 

6.8 Индекс-дефлятор объема платных 

услуг населению 

% г/г - - - - - - - - - 

 Внешнеэкономическая деятель-

ность 

          

7.1 Экспорт товаров млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.2 Импорт товаров млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Страны дальнего зарубежья  - - - - - - - - - 

7.3 Экспорт товаров - всего млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.4 Экспорт ТЭК млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.5 Импорт товаров - всего млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Государства - участники СНГ  - - - - - - - - - 

7.6 Экспорт товаров - всего млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.7 Импорт товаров - всего млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Малое и среднее предпринимательство, включая микропред-

приятия 

       

8.1 Количество малых и средних пред-

приятий, включая микропредприя-

тия (на конец года) 

единиц 217 222 224 217 219 211 214 213 217 

8.2 Среднесписочная численность ра-

ботников на предприятиях малого и 

среднего предпринимательства 

(включая микропредприятия) (без 

внешних совместителей) 

тыс. чел. 2,50 2,3 2,4 2,5 2,6 2,5 2,6 2,5 2,6 



8.3 Оборот малых и средних предприя-

тий, включая микропредприятия 

млрд руб. 1,90 2,0 2,2 2,0 2,1 2,0 2,1 2,0 2,1 

 Инвестиции           

9.1 Инвестиции в основной капитал млн рублей 290,8 150,0 182,0 172,9 187,5 178,1 196,8 187,0 206,7 

9.2 Индекс физического объема инве-

стиций в основной капитал 

% к преды-

дущему го-

ду 

в сопоста-

вимых це-

нах 

170,8 51,6 121,3 95,0 103,0 97,9 105,0 105,0 105,0 

9.3 Индекс-дефлятор инвестиций в ос-

новной капитал 

% г/г 114,6 114,6 107,8 107,0 107,8 105,1 105,3 105,5 104,4 

9.4 Удельный вес инвестиций в основ-

ной капитал в валовом региональ-

ном продукте 

%          

 Инвестиции в основной капитал по источникам 

финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами) 

9.5 Собственные средства млн рублей 61,2 109,1 126,4 120,1 130,2 123,7 136,7 129,9 143,5 

9.6 Привлеченные средства, из них: млн рублей 229,5 40,9 55,6 52,8 57,2 54,4 60,1 57,1 63,1 

9.6.1 кредиты банков, в том числе: млн рублей 28,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

9.6.1

.1 

кредиты иностранных банков млн рублей          

9.6.2 заемные средства других организа-

ций 

млн рублей          

9.6.3 бюджетные средства, в том числе: млн рублей 196,2 38,1 52,6 50,0 54,2 51,5 56,9 54,0 59,7 

9.6.3

.1 

федеральный бюджет млн рублей 119,1 15,0 24,5 23,3 25,3 24,0 26,5 25,2 27,8 

9.6.3

.2 

бюджеты субъектов Российской Фе-

дерации 

млн рублей 73,1 17,3 21,6 20,5 22,2 21,1 23,3 22,2 24,5 

9.6.3

.3 

из местных бюджетов млн рублей 4,0 5,8 6,5 6,2 6,7 6,4 7,0 6,7 7,4 



9.6.4 прочие млн рублей 5,2 2,7 2,9 2,8 3,0 2,8 3,1 3,0 3,3 

 Консолидированный бюджет субъекта Российской Фе-

дерации 

        

10.1 Доходы консолидированного бюд-

жета субъекта 

Российской Федерации 

млн руб. 999,8 979,6 1 203,9 780,4 815,3 782,4 798,0 761,3 776,7 

10.2 Налоговые и неналоговые доходы, 

всего 

млн руб. 335,9 383,2 465,8 398,2 425,5 417,0 425,3 420,8 429,3 

10.3 Налоговые доходы консолидирован-

ного бюджета субъекта Российской 

Федерации всего, в том числе: 

млн руб. 315,5 358,1 453,6 386,7 413,7 405,5 413,6 409,4 417,6 

10.3.

1 

налог на прибыль организаций млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.

2 

налог на доходы физических лиц млн руб. 211,5 208,4 243,0 185,3 189,1 174,5 178,0 162,2 165,4 

10.3.

3 

налог на добычу полезных ископае-

мых 

млн руб. -         

10.3.

4 

акцизы млн руб. 13,1 13,3 13,2 14,9 15,2 15,4 15,7 20,3 20,8 

10.3.

5 

налог, взимаемый в связи с приме-

нением упрощенной системы нало-

гообложения 

млн руб. 62,9 109,0 171,0 175,0 178,5 185,2 188,9 195,9 199,8 

10.3.

6 

налог на имущество физических лиц млн руб. 7,1 8,6 8,8 8,7 8,9 8,8 9,0 8,9 9,1 

10.3.

7 

налог на имущество организаций млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.

8 

налог на игорный бизнес млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.

9 

транспортный налог млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.

10 

земельный налог млн руб. 13,7 14,8 11,4 11,7 12,7 12,2 12,4 12,3 12,6 



10.4 Неналоговые доходы млн руб. 20,4 25,1 12,3 11,5 11,8 11,5 11,7 11,4 11,7 

10.5 Безвозмездные поступления всего, в 

том числе 

млн руб. 663,9 596,4 738,1 382,2 389,8 365,4 372,7 340,5 347,4 

10.5.

1 

субсидии из федерального бюджета млн руб. 275,7 308,8 402,4 116,2 118,5 105,7 107,8 105,7 107,8 

10.5.

2 

субвенции из федерального бюджета млн руб. 256,4 247,4 246,4 226,7 231,3 227,3 231,8 227,2 231,7 

10.5.

3 

дотации из федерального бюджета, в 

том числе: 

млн руб. 10,3 7,0 67,9 31,7 32,3 24,8 25,3 0,1 0,2 

10.5.

4 

дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности 

млн руб. 7 7,0 67,9 31,7 32,3 24,8 25,3 0,1 0,2 

10.6 Расходы консолидированного бюд-

жета субъекта 

Российской Федерации всего, в том 

числе по направлениям: 

млн руб. 978,6 955,2 1 184,7 794,5 829,7 792,9 808,7 771,8 787,4 

10.6.

1 

общегосударственные вопросы млн руб. 88,1 98,8 122,7 107,3 111,6 113,0 115,3 110,2 112,4 

10.6.

2 

национальная оборона млн руб. 0,7 0,8 1,0 1,2 1,2 1,2 1,3 1,1 1,2 

10.6.

3 

национальная безопасность и право-

охранительная деятельность 

млн руб. 2,8 5,1 7,0 6,3 6,6 6,2 6,4 6,1 6,2 

10.6.

4 

национальная экономика млн руб. 81,7 97,8 79,7 48,1 50,0 48,3 49,3 46,7 47,7 

10.6.

5 

жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. 145 106,8 179,4 53,0 56,5 50,3 51,2 48,2 49,5 

10.6.

6 

охрана окружающей среды млн руб. 29,7 0,8 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.6.

7 

образование млн руб. 430 478,4 579,9 406,0 423,8 406,3 414,4 396,3 403,9 

10.6.

8 

культура, кинематография млн руб. 74,9 83,3 93,2 82,6 85,9 80,5 82,1 78,4 80,0 

10.6. здравоохранение млн руб. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

10.6.

10 

социальная политика млн руб. 31,5 30,8 33,2 35,8 37,2 34,8 35,5 33,9 34,6 

10.6.

11 

физическая культура и спорт млн руб. 92,9 52,5 82,8 53,7 56,3 51,8 52,7 50,4 51,4 

10.6.

12 

средства массовой информации млн руб. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.6.

13 

обслуживание государственного и 

муниципального долга 

млн руб. 1,3 0,1 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 

10.7 Дефицит(-), профицит(+) консоли-

дированного бюджета субъекта 

Российской Федерации, млн рублей 

млн руб. 21,2 24,4 19,2 -14,1 -14,4 -10,5 -10,7 -10,5 -10,7 

10.8 Государственный долг субъекта 

Российской Федерации 

млн руб.          

10.9 Муниципальный долг муниципаль-

ных образований, входящих в состав 

субъекта Российской Федерации 

млн руб. 73,6 73,3 72,7 87,1 87,1 97,8 97,8 97,8 97,8 

 Денежные доходы населения           

11.1 Реальные располагаемые денежные 

доходы населения 

% г/г - - - - - - - - - 

11.2 Прожиточный минимум в среднем 

на душу населения (в среднем за 

год), в том числе по основным соци-

ально-демографическим группам 

населения: 

руб./мес. 12401 14 088,0 15 144,0 - - - - - - 

11.2.

1 

трудоспособного населения руб./мес. 13517 15 356,0 16 507,0 - - - - - - 

11.2.

2 

пенсионеров руб./мес. 10665 12 116,0 13 024,0 - - - - - - 

11.2.

3 

детей руб./мес. 12029 13 665,0 14 690,0 - - - - - - 

11.6 Численность населения с денежны-

ми доходами ниже прожиточного 

% - - - - - - - - - 



минимума к общей численности 

населения 

 Труд и занятость           

12.1 Численность рабочей силы тыс. чело-

век 

10,2 10,2 10,2 10,1 10,2 10,1 10,2 10,1 10,2 

12.2 Численность трудовых ресурсов – 

всего, в том числе: 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.2.

1 

трудоспособное население в трудо-

способном возрасте 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.2.

2 

иностранные трудовые мигранты тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.2.

3 

численность лиц старше трудоспо-

собного возраста и подростков, за-

нятых в экономике, в том числе: 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.2.

3.1 

пенсионеры старше трудоспособно-

го возраста 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.2.

3.2 

подростки моложе трудоспособного 

возраста 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3 Численность занятых в экономике – 

всего, в том числе по разделам 

ОКВЭД: 

тыс. чело-

век 

6,2 6,3 6,5 6,5 6,6 6,5 6,6 6,5 6,6 

12.3.

1 

сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

2 

добыча полезных ископаемых тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

3 

обрабатывающие производства тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

4 

обеспечение электрической энерги-

ей, газом и паром; кондиционирова-

ние воздуха 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

5 

водоснабжение; водоотведение, ор-

ганизация сбора и утилизации отхо-

дов, деятельность по ликвидации 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 



загрязнений 

12.3.

6 

строительство тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

7 

торговля оптовая и розничная; ре-

монт автотранспортных средств и 

мотоциклов 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

8 

транспортировка и хранение тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

9 

деятельность гостиниц и предприя-

тий общественного питания 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

10 

деятельность в области информации 

и связи 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

11 

деятельность финансовая и страхо-

вая 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

12 

деятельность по операциям с недви-

жимым имуществом 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

13 

деятельность профессиональная, 

научная и техническая 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

14 

деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные 

услуги 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

15 

государственное управление и обес-

печение военной безопасности; со-

циальное обеспечение 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

16 

образование тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

17 

деятельность в области здравоохра-

нения и социальных услуг 

 

 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.3.

18 

деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и раз-

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 



влечений 

12.3.

19 

прочие виды экономической дея-

тельности 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.4 Численность населения в трудоспо-

собном возрасте, не занятого в эко-

номике – всего, в том числе: 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.4.

1 

численность учащихся трудоспособ-

ного возраста, обучающихся с отры-

вом от производства 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.4.

2 

численность безработных, зареги-

стрированных в органах службы за-

нятости 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.4.

3 

численность прочих категорий насе-

ления в трудоспособном возрасте, не 

занятого в экономике 

тыс. чело-

век 

- - - - - - - - - 

12.5 Номинальная начисленная средне-

месячная заработная плата работни-

ков организаций 

рублей 41217,2 44 328,4 47 875,0 49 502,8 51 752,9 50 740,3 56 048,4 52 364,0 60 532,2 

12.6 Темп роста номинальной начислен-

ной среднемесячной заработной 

платы работников организаций 

% г/г 110,0 107,5 108,0 103,4 108,1 102,5 108,3 103,2 108,0 

12.7 Среднемесячная начисленная зара-

ботная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических 

лиц (среднемесячный доход от тру-

довой деятельности) 

рублей - - - - - - - - - 

12.8 Темп роста среднемесячной начис-

ленной заработной платы наемных 

работников в организациях, у инди-

видуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячный 

% г/г - - - - - - - - - 



доход от трудовой деятельности) 

12.9 Реальная заработная плата работни-

ков организаций 

% г/г - - - - - - - - - 

12.1

0 

Индекс производительности труда в % к 

предыду-

щему году 

- - - - - - - - - 

12.1

1 

Уровень безработицы (по методоло-

гии МОТ) 

% к раб. си-

ле 

- - - - - - - - - 

12.1

2 

Уровень зарегистрированной безра-

ботицы (на конец года) 

% 1,6 0,2 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

12.1

3 

Общая численность безработных (по 

методологии МОТ) 

тыс. чел. 2,4 2,4 1,7 1,8 1,4 1,8 1,4 1,8 1,4 

12.1

4 

Численность безработных, зареги-

стрированных в государственных 

учреждениях службы занятости 

населения (на конец года) 

тыс. чел. - - - - - - - - - 

12.1

5 

Фонд заработной платы работников 

организаций 

млн руб. 1103,6 1 217,3 1 350,1 1 354,3 1 378,8 1 389,5 1 489,1 1 434,0 1 608,2 

12.1

6 

Темп роста фонда заработной платы 

работников организаций 

% г/г 106,5 110,3 110,9 100,3 102,1 102,6 108,0 103,2 126,7 

 


